ribus...”, cf. *II De coelo et mundo*, tr. III, cap. XI, t. 4, p. 196. Et ailleurs : “Fuerunt autem quidam parum ante haec tempora naturales Philosophi, qui abhorruerunt eccentricos et epiciclos”, cf. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 159. Voir le texte d’al-Bitrūjī dans l’édition latine de F.J. Carmody, pp. 74–78.

29. “Fuerunt autem quidam parum ante haec tempora naturales Philosophi, qui abhorruerunt eccentricos et epiciclos, eo quod videbant, quod positus illis necesse est corpus ponere in medio eorum quod suppleat vacuum, sicut et nos supra ostendimus: hoc autem corpus cum aliquando ascendat et aliquando descendat, non videtur esse rotundarum superficierum: ostensum autem est totum corpus coeleste esse rotundarum superficierum”, cf. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 159. On pourra comparer ce texte avec cet autre de la *Summa de creaturis*, où al-Bitrūjī rejette la théorie des excentriques et des épicycles parce que ceux-ci supposent le vide, lequel n’existe pas, et pour autant on ne peut non plus admettre la théorie de Ptolémée: “Dicendum quod secundum Anavelpetram (Alpetragium) contingunt se: sed ipse ponit, quod non sint eccentrici, neque epicicli, neque elevationes, neque depressiones planetarum: et hoc dicit ipse hac ratione, qui secundum naturam corpus quintum non est divisibile: si ergo esset elevatio et depressio planetarum, tunc aut opporret, quod corpus illud divideretur et succederet aliquid stellae elevatae et depressae in locum suum, aut quod locus unde recedit stella, remaneret vacuum: quorum utrumque impossibile est secundum naturam”, cf. *Summa de creaturis*, tr. III, q. 13, art. unicus, t. 34, p. 429.
30. “Simile judicabant hoc verum dicentes impossibile esse vacuum in natura: et ideo simpliciter dicebant omnino epiciclos et eccentricos non esse”, cf. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 159. Un autre texte, très proche de celui-ci, se trouve dans la *Summa de creaturis*, tr. III, q. 13, art. unicus, t. 34, p. 429.
31. “Dicebant quod omnis corporis naturalis est habere rotundas superficies et moveri circa centrum..., cum totum corpus quintum sit unius et ejusdem naturae, ut dicunt, totum corpus illud erit eodem modo rotundarum superficierum et motum circa centrum unum et idem: et sic nullus erit omnino eccentricus”, cf. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, pp. 159–160.
32. *Ibidem*.
33. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 159. Cf. aussi *Summa de creaturis*, tr. III, q. 8, art. I, t. 34, p. 409.
34. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 159.
35. “Adhuc tamen est quaedam opinio, quam tangit Avevalpetrans sive Alpetragius in *Astrologia* sua, quod scilicet, omnia haec moventur ab uno motore primo”, cf. *II P. Summae theologiae*, tr. XI, q. 58, t. 32, p. 568.
36. “Cujus virtus fortior est in immediato quam in mediato mobili”, cf. *II P. Summae theologiae*, tr. XI, q. 58, t. 32, p. 568. Le texte latin d’al-Bitrūjī se trouve dans l’éd. de F.J. Carmody, au ch. VIII, pp. 92–94. Ce principe est à ce point essentiel à l’astronomie d’al-Bitrūjī qu’il apparaît comme quelque chose de “per se notum”: “Accipit autem (Alpetragius) hanc propositionem per se notam, quod omnis primi motoris virtus in quicumque ordine major est immediate conjuncta mobili, quam in eo quod conjugitur sibi per medium”, cf. *I De causis et processu universitatis*, tr. IV, cap. VIII, t. 10, p. 427. On retrouve le même principe formulé dans *II P. Summae theologiae*, tr. II, q. 10, t. 32, p. 144. Pour S. Albert, ce principe, qu’al-Bitrūjī veut appliquer dans son astronomie, est vrai “universaliter et regulariter”, cf. *II P. Summae theologiae*, tr. II, q. 52, t. 32, p. 555; d’autres aussi